HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 56/NQ-HĐND
	Hải Phòng, ngày 09 tháng 12 năm 2019

NGHỊ QUYẾT
VỀ VIỆC THỰC HIỆN XÂY DỰNG XÃ NÔNG THÔN MỚI KIỂU MẪU NĂM 2020 TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
KHÓA XV, KỲ HỌP THỨ 11
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Thực hiện Quyết định số 691/QĐ-TTg ngày 05/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2018 - 2020;
Xét Tờ trình số 179/TTr-UBND ngày 03/12/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Nghị quyết thực hiện xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2020 trên địa bàn thành phố Hải Phòng và Đề án số 17/ĐA-UBND ngày 03/12/2019; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thực hiện xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2020 trên địa bàn thành phố Hải Phòng, cụ thể như sau:
1. Tán thành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2020 - 2025 ban hành kèm theo Tờ trình số 179/TTr-UBND ngày 03/12/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố.
2. Thực hiện thí điểm xây dựng 08 xã nông thôn mới kiểu mẫu trong năm 2020, bao gồm: xã Tân Liên, huyện Vĩnh Bảo; xã Kiến Thiết, huyện Tiên Lãng; xã Thụy Hương, huyện Kiến Thụy; xã Tân Dân, huyện An Lão; xã Đồng Thái, huyện An Dương; xã Gia Minh và xã Gia Đức, huyện Thủy Nguyên; xã Xuân Đám, huyện Cát Hải.
3. Tổng kinh phí thực hiện: 1.083,79 tỷ đồng, trong đó:
a) Nâng cấp đường giao thông:
- Nâng cấp đường trục chính từ trung tâm xã đến đường huyện, đường liên xã; đường trục chính từ trung tâm xã đến trung tâm các thôn và đường liên thôn: nâng cấp mở rộng đường; làm vỉa hè, rãnh thoát nước, điện chiếu sáng, trồng cây xanh.
- Nâng cấp đường trục thôn: nâng cấp mở rộng đường; đường thoát nước ngầm, điện chiếu sáng.
- Nâng cấp đường ngõ, xóm: Bê tông mở rộng mặt đường; đường thoát nước ngầm, điện chiếu sáng.
b) Hỗ trợ vật kiến trúc trên đất hiến tặng của nhân dân để mở rộng các tuyến đường giao thông.
c) Cải tạo, mở rộng bãi rác.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố:
- Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2020 - 2025.
- Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết theo đúng quy định của pháp luật hiện hành; thực hiện chế độ báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố về tình hình thực hiện Nghị quyết theo quy định.
Trên cơ sở kết quả thực hiện thí điểm 08 xã nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu cho các xã còn lại trong giai đoạn 2020 - 2025.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các ban, các tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn đôn đốc, giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố khóa XV, Kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 05/12/2019 và có hiệu lực từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Ủy ban TVQH, Chính phủ;
- Các VP: Quốc hội, CP;
- Ban Công tác đại biểu (UBTVQH);
- Bộ KH và ĐT;
- TTTU, TT HĐND, UBND TP;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội HP;
- Ủy ban MTTQVN TP;
- Các Ban HĐND TP;
- Đại biểu HĐND TP khóa XV;
- Các VP: TU, ĐBQH, UBND TP;
- Các sở: TC, KH và ĐT, NN và PTNT;
- TT cấp ủy, TTHĐND, UBND các quận, huyện;
- CVP, các PCVP HĐND TP;
- Công báo HP, Cổng TTĐT TP (để đăng);
- Các CV VP HĐNDTP;
- Lưu VT, HS kỳ họp.
	CHỦ TỊCH

Lê Văn Thành